VIII. FLS. GLS. RCDS. REX.

Si seruus mulierem libertati traditam rapuerit.

Si seruus libertam rapuisse detegitur, quoniam iam non vnius conditionis esse noscitur, ideo si idoneus seruus est, qui talia commisisse detegitur, & idoneam libertam rapuisse intuenitur: si voluerit dominus eius, c. solidos pro eo componatis: si certè noluerit, eundem seruum tradere non desistat, ita ut ipsi mulieri ultra non liceat eundem raptorem sibi in coniugio copulare. Quod si ad eius aliquando coniugium venerit, & filii exinde fuerint procreati, dominus ille, cuius seruus rapti crimen admiserat, & seruus & 2-40 gnationem sibi vindicet seruituram. Sin autem rusticus aut vilissimus seruus esse noscatur, & similem libertam rapuisse cognoscitur, quantum ipsum seruum valere constiterit, tantum premium dominus serui prædictæ mulieri persoluere procurabit. Ipse vero seruus, centenis flagellarum iictibus verberatus, ac turpiter decaluatus, in potestate domini sui erit perpetim permanens. 50

X. FLS. CHDS. REX.

Si seruus ancillam alterius rapuerit.

Si seruus ancillam iuris alieni rapuerit, ducentorum flagellarum verberibus cæsus ac decaluatus; ab ancilla etiam, si dominus ancillæ voluerit, absque dubio separetur. 50

XI. FLS. CHDS. REX.

De sollicitatoribus filiarum & uxorum alienarum veletiam viduarum, ac de his qui pueram aut viduam ingenuam absque regio iussu violenter dare marito præsumperint.

Omne quod honestatem viæ commaculat, legalis necesse est ut censuta coereat. Idecirco sollicitatores adulterii uxorum vel filiarum alienarum, atque viduarum vel

Teiusdem
instauratio.

vel sponsarum, si per ingenuum vel ingenuam, seu per seruum aut ancillam, atque etiam libertam aut libertum, mox manifestis indicis talium scelerum mandata deferentes patnerint, cum eis etiam à quibus missi fuerint, iudicis instantia comprehensi, in eius potestate tradantur, cuius vxorem vel filiam vel sponsam sollicitasse reperiuntur: ut illi quoque de his quod voluerit sit iudicandi libertas; quem coniugalis ordo, vel parentalis propinquitas, huius vltorem criminis legaliter esse demonstrat. Illi quoque qui puellam ingenuam vel viduam absque regia iussione marito violenter p̄t̄sum p̄serine tradere, quinque libras auri ei cui vim fecerint, cogantur exsoluerent: & huiusmodi coniugium, si mulier dissentire probatur, irritum nihilominus habeatur.

10 XII. FLS. GLS. RCDS. REX.

De ingenuis atque seruis quos in raptu interesse confliterit.

QVI in raptu interfuisse cognoscitur, si liber est, sex auri vncias reddat, & quinqua-
ginta ictus flagellorum publicè extensus accipiat. Nam si seruus fuerit, & sine do-
mini voluntate hoc fecerit, c. publicè flagella suscipiat. Quòd si seruus in raptu inter-
fuerit cum domini voluntate: dominus ita pro eo componat, sicut & de ingenuis est
constitutum.

III. TITVLVS.

DE ADVLTERIIS.

- I. *Si connibente aut non connibente uxore cum alio viro adulterium fiat.*
 II. *Si puella aut mulier disponata adulterasse reperiatur.*
 III. *De adulterio uxoris.*
 IV. *Si adulter cum adulteria occidatur.*
 V. *Si pater vel propinquai in domo adulteram occiderint filiam.*
 VI. *Quod serui praeuentos adulteros occidere non iubentur.*
 VII. *Si puella vel vidua ad domum alterius pro adulterio venerit, eamque vir ipse coniugem habere velit.*
 VIII. *Si mulier ingenua sponte adulterio cuicunque se misceat viro.*
 IX. *Si mulier ingenua marito alterius se iungat stupro.*
 X. *Pro adulterio torquendos seruos & ancillas in capite dominorum.*
 XI. *Si pro celando adulterii scelere, mancipium libertati tradatur.*
 XII. *De adulterorum coniugum rebus.*
 XIII. *De personis quibus adulterium accusare conceditur, & qualiter perquiri vel conuinci iubetur.*
 XIV. *Si ingenuus siue seruus virginem aut viduam ingenuam violenter polluisse adulterio detegatur.*
 XV. *Si ingenuus siue seruus, nesciente domino, alienam consentientem adulterasse conuincatur ancillam.*
 XVI. *De adulterio ancille, seu id cum adultero violenter aut consentienter fecisse probetur.*
 XVII. *De meretricibus ingenuis vel ancillis, aut si earum scelus iudices perquirere vel corrigere voluerint.*
 XVIII. *De immunditia sacerdotum vel ministrorum.*

I. ANTIQVA.

Si connibente aut non connibente uxore cum alio viro adulterium fiat.

Si quis uxori alienæ adulterium intulerit violenter, si ipse adulter filios habens legitimos talia perpetrauerit, ipse solus absque rebus addicatur marito mulieris. Si autem filios legitimos non habuerit quibus facultas sua debet legitime possit, cum omnibus rebus suis in potestatem mariti mulieris deueniat, ut in eius potestate vindicta constat. Quod si mulieris fuerit fortasse consensus, marito similis sit potestas de his faciendi quod placet.

II. ANTIQVA.

Si puella vel mulier disponata adulterasse reperiatur.

Sinter sponsum & sponsæ parentes, aut cum ipsa forsitan muliere quæ in suo consiliciorum arbitrio, dato precio, & sicut consuetudo est, ante testes facta placito, de futuro coniugio, aut cum parentibus eius quibus lex potestatem tribuit, facta fuerit definitio, & postea puella vel mulier adulterium commisisse detegatur, aut fortasse alteri viro se disponisse, vel in coniugio sociasse probatur, vna cum adultero siue iniusto marito,

vel sponsu illico, quem sibi contra priorem definitionem sociare præsumpsit, in potestate prioris tradantur sponsi, cum rebus suis omnibus seruituri: si tamen filios de priori coniugio adulter ille vel transgressor seu mulier ipsa non habuerit. Quod si filios legitimos habere probantur, tunc omnes res ad eosdem filios pertinebunt. Ipsi tamen, id est, tam mulier ipsa scelerata, quam etiam vir ille qui illam adulterasse, vel sponsasse, vel in coniugio sibi sociasse dinoscitur; in potestate illius cui primum prædicta mulier pacta fuerat, seruituri tradantur: ut de his quod voluerit faciendi habeat potestatem, & primum ad illum sponsum qui dederat, reuertatur.

III. ANTIQVA.

De adulterio uxoris.

Si cuiuslibet vxor adulterium fecerit, & deprehensa non fuerit, ante iudicem competentibus signis & indicis maritus accuset. Quod si mulieris adulterium manifeste patuerit, adulter & adultera secundum superioris legis ordinem ipsi tradantur: ut quod de eis facere voluerit in eius proprio consistat arbitrio.

IV. ANTIQVA.

Si adulterum cum adultera occidatur.

Si adulterum cum adultera maritus vel sponsus occiderit, pro homicida non te-²⁰neatur.

V. ANTIQVA.

Si pater vel propinquai in domo adulteram occiderint filiam.

Si filiam in adulterio pater in domo sua occiderit, nullam poenam aut calumniam incurrat. Si certe eam reseruare voluerit, faciendi de ipsa & adultero quod voluerit, habeat potestatem. Similiter & fratres siue patrui, post obitum patris, faciendi habeant potestatem.

VI. FLS. GLS. RCDS. REX.

Quod serui præuentos adulteros occidere non iubentur.

Sicut parentibus in domo repertos adulteros necare conceditur, ita præuenti à seruis perimi non iubentur: sed cum eos serui repererint, sub honesta custodia teneant, donec aut domino domus, aut iudici præsentandos exhibeant, & detectos certis indicis legalis poena percellat.

VII. ANTIQVA.

Si puella vel vidua ad domum alterius pro adulterio venerit, eamque vir ipse coniugem habere velit.

Si puella ingenua siue vidua ad domum alienam adulterii causa venerit, & ipsam ille vxorem habere voluerit, & parentes, ut se habeant, acquiescant; ille primum det parentibus quantum parentes pueræ velint, vel quantum ei cum ipsa muliere conuenire potuerit. Puella vero de parentum rebus nullam inter fratres suos, nisi parentes voluerint, habeat portionem.

VIII. ANTIQVA.

Si mulier ingenua sponte adulterio cuicunque se misceat viro.

Si ingenua mulier cuicunque viro se adulterio volens miscuisse detegitur: si eam ipse vxorem habere voluerit, habeat potestatem: si autem noluerit, suæ imputet culpx, quæ se adulterio volens miscuisse cognoscitur.

IX. ANTIQVA.

Si mulier ingenua alterius marito se adulterii iungat stupro.

Si qua mulier ingenua marito alicuius adulterio se sociauerit, & ex hoc manifestis indicis & probatione conuincitur, addicatur vxori, cuius marito se miscuit, ut in ipsius potestate vindicta consistat.

X. ANTIQVA.

Pro adulterio torquendos seruos & ancillas in capite dominorum.

Pro causa adulterii etiam in domini domineve capite serui vel ancillæ torquedi sunt: ut veritas & certius possit inueniri, & indubitanter agnosci.

XI. ANTIQVA.

Si pro celando adulterii scelere mancipium libertati tradatur.